

Chư Prông, ngày 12 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11
VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12/2020**

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN:

Trong tháng, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19; các chỉ đạo của Bộ, ngành trung ương, của tỉnh.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tham mưu dự thảo các chương trình, kế hoạch, báo cáo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, đảm bảo chất lượng về nội dung và đúng thời gian yêu cầu.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và chương trình công tác năm 2021 của UBND huyện. Chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ Mười ba - HĐND huyện khóa XII.

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công, thúc đẩy xuất nhập khẩu, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội... vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả theo Kế hoạch số 1320/KH- UBND ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh. Thực hiện kịp thời việc hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khó khăn do dịch Covid-19, bảo đảm đúng đối tượng, chống thất thoát, trực lợi chính sách.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập trung hướng dẫn nhân dân thu hoạch sớm vụ mùa; triển khai kế hoạch gieo trồng vụ đông xuân 2020-2021. Tiếp tục tăng cường công các phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép; tiếp tục kiểm tra công tác trông rừng. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông nông thôn trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; khẩn trương hoàn thành thẩm định các tiêu chí, đặc biệt tại xã Ia Lâu. Triển khai công tác đền bù GPMB các công trình theo kế hoạch.

Chỉ đạo công tác thi đua dạy tốt học tốt, nâng cao chất lượng dạy học. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Đẩy mạnh quản lý lĩnh vực văn hoá thông tin, tuyên truyền; kiểm tra các cơ sở kinh doanh các dịch vụ văn hóa. Kiểm tra công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2020 tại các xã, thị trấn; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết.

Tập trung chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác đấu tranh, truy quét các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng chống, ngăn chặn kịp thời các hoạt động chống phá, vượt biên, xâm nhập, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, TTATXH.

Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách hành chính. Trực tiếp kiểm tra, nắm tình hình, giải quyết các vấn đề đột xuất phát sinh và các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ sở.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11/2020

1. Lĩnh vực kinh tế:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân thu hoạch vụ mùa, đồng thời triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020-2021, đến nay đã gieo trồng được 1.105 ha/2.668 ha đạt 41,4%KH, trong đó xã Ia Lâu và xã Ia Pior đã tổ chức gieo trồng được khoảng 550 ha lúa vụ Đông xuân. Công tác hướng dẫn phòng ngừa dịch bệnh gây hại trên các loại cây trồng vẫn được khuyến cáo và chủ động sẵn sàng.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện trong tháng ổn định. Tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trong chăn nuôi, triển khai công tác kiểm dịch động vật và các sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ tại các lò mổ, chợ, trung tâm thương mại đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm... nhất là gia cầm để ngăn chặn các loại gia cầm không rõ nguồn gốc được giết mổ, vận chuyển và mua bán trên địa bàn huyện.

Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương chủ động phương án theo phương châm “4 tại chỗ”. Trong đó, tập trung hướng dẫn các xã chuẩn bị phương án, trang thiết bị phòng, chống ngập, lũ trong mùa mưa, theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động, kịp thời ứng phó với các tình huống xảy ra. Chỉ đạo kiểm tra an toàn hồ đập, kiểm tra công tác phòng chống lụt bão tại các địa phương. Do ảnh hưởng của cơn bão số 9 đã làm tốc mái 28 ngôi nhà, 01 nhà bị sập 1 phần, 05 cây xanh bị ngã, 84 ha lúa và 230 trụ tiêu bị đổ, 02 đoạn đường liên xã hư hỏng, ước tổng thiệt hại 1.034,6 triệu đồng.

Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với các Sở, ngành tiến thành thẩm định các tiêu chí năm 2020. Tổng số các tiêu chí đạt được

của các xã là 250 tiêu chí/19 xã, bình quân mỗi xã đạt được 13,15 tiêu chí, tăng 1,57 tiêu chí/xã so với cùng kỳ năm 2019. Tiếp tục triển khai đề án xây dựng làng nông thôn mới trong các thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số. Đôn đốc các địa phương vận động Nhân dân triển khai các phần việc chưa cần sự đầu tư của Nhà nước.

Công tác tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong tháng (tính từ ngày 05/10/2020 đến ngày 05/11/2020) trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, tịch thu 01 xe mini, 06 xe mô tô, 8,076 m³ gỗ tròn, gỗ xẻ các loại từ nhóm II-VIII, các lực lượng đang tiến hành điều tra, xác minh và xử lý theo quy định.

Tăng cường công tác rà soát mục đích sử dụng đất ở các xã, thị trấn. Trong tháng đã thẩm định và cấp mới 22 giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 343.043,4 m²; lập 09 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 940 m²; lập 22 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 243.927,2 m²; lập 136 hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho QSDĐ và tài sản gắn liền với đất với diện tích 552.987,35 m²; lập 08 hồ sơ đăng ký biến động với diện tích 16.259,2 m²; lập 05 hồ sơ hợp thửa với diện tích 55.665,6 m²; đính chính GCN QSDĐ cho 137 trường hợp. Xác nhận thế chấp cho 144 hồ sơ, xóa thế chấp 132 hồ sơ. Triển khai kế hoạch đấu giá đất, giao đất tại các khu quy hoạch. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Trong tháng xử phạt hành chính 02 trường hợp khai thác cát trái phép tại xã Ia Mơ và xã Ia Púch, với số tiền 8.000.000 đồng. Chú trọng công tác kiểm tra các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo pháp luật.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đô thị, quy hoạch. Hoạt động giao thông, vận tải được tăng cường và cung cấp đáp ứng tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của các tổ chức, cá nhân. Trong tháng khối lượng hàng hóa vận chuyển là 48.000 tấn; khối lượng luân chuyển hàng hóa 5.424.000 T.km, khối lượng vận tải hành khách là 80.000 HK, khối lượng luân chuyển hành khách là 14.560.000 HK.km. Lũy kế đến 30/11/2020 khối lượng hàng hóa vận chuyển là 539 ngàn tấn đạt 81,3%KH; khối lượng luân chuyển hàng hóa là 60.941 ngàn T.km đạt 81,3%KH; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 896 ngàn HK đạt 81,8%KH; khối lượng luân chuyển hành khách đạt 161.950 ngàn HK.km đạt 81,4% KH.

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tư nhân ngày càng phát triển về số lượng và quy mô sản xuất, cơ bản đáp ứng kịp thời nhu cầu của dân, các sản phẩm chủ yếu: Sản xuất nước đá đạt 171 tấn, xay xát lương thực đạt 1.790 tấn, sản xuất đá xây dựng đạt 15.300 m³, sản xuất phân vi sinh đạt 500 tấn, điện sản xuất 6.342 nghìn kw/h... Hoạt động thương mại dịch vụ có mức tăng khá, ước tính trong tháng tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 205 tỷ đồng.

Trong tháng đã thẩm định và cấp mới 18 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với số vốn 5,7 tỷ đồng, 01 hợp tác xã với số vốn với số vốn 300 triệu đồng; cấp đổi, cấp lại được 09 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, 01 hợp tác xã.

Lũy kế đến nay đã cấp mới được 02 hợp tác xã, 203 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với số vốn đăng ký là 61,2 tỷ đồng; cấp đổi, cấp lại 89 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Tham gia ý kiến đối với 10 dự án đầu tư, trong đó 09 dự án Trang trại chăn nuôi heo và 01 dự án Nhà máy điện gió chế biến Tây Nguyên của Công ty cổ phần Năng lượng gió Chu Prông Gia Lai.

Kế hoạch vốn đầu tư cho các công trình XDCB theo kế hoạch đầu năm 2020 do huyện quản lý đầu tư là 239,458 tỷ đồng. UBND huyện bố trí vốn cho 143 công trình, dự án, trong đó: 51 công trình chuyên tiếp 150,554 tỷ đồng; 92 công trình khởi công mới 88,904 tỷ đồng. Đến nay, đã có 85 công trình hoàn thành, 58 công trình đang triển khai thi công. Ước đến 30/11/2020, tổng giá trị khối lượng thực hiện 210 tỷ đồng đạt 87,7%KH; khối lượng giải ngân đạt 200 tỷ đồng 95,2% khối lượng thực hiện và đạt 83,5% KH.

Ước tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện trong tháng là 5 tỷ đồng, lũy kế đến 30/11/2020 là 62,7 tỷ đồng đạt 114,44% dự toán tỉnh giao, đạt 76,77% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao; thu cân đối là 39,5 tỷ đồng đạt 83,12% dự toán tỉnh giao, đạt 53,09% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao. Công tác chi ngân sách được đảm bảo đúng tiến độ, thực hiện chi tiêu ngân sách hiệu quả, tiết kiệm. Ước tổng chi ngân sách huyện trong tháng là 40 tỷ đồng, lũy kế đến 30/11/2020 là 511,5 tỷ đồng đạt 101,85% dự toán tỉnh giao, đạt 96,67% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao. Trong đó chi thường xuyên 406,7 tỷ đồng đạt 88,65% KH; chi đầu tư phát triển 104,7 tỷ đồng đạt 171,13%KH.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, ổn định nề nếp dạy và học, thực hiện chương trình giảng dạy theo đúng quy định nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì sĩ số học sinh; chú trọng công tác kiểm tra an ninh học đường và an toàn giao thông ở các trường học. Thực hiện chương trình giảng dạy theo đúng quy định nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11), Ngày Chiến thắng Pleime (19/11), Ngày Cách mạng tháng Mười Nga. Triển khai đảm bảo chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tiếp tục cử cán bộ công chức đến các thôn làng để thường xuyên theo dõi để nắm bắt và xử lý kịp thời, phòng chống dịch bệnh bùng phát, đặc biệt là dịch bạch hầu, dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện, đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Tăng cường các biện pháp theo dõi, phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác dân số - KHHGD. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2020. Tổ chức khám sức khỏe cho nam công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2021.

Công tác xúc tiến đầu tư, giải quyết việc làm được chú trọng. Triển khai

thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách theo quy định, chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên tháng 11 cho 3.610 đối tượng với số tiền 3,95 tỷ đồng. Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý 39 hồ sơ, trong đó 17 hồ sơ người có công và 22 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp đón 01 gia đình đến thăm viếng mộ liệt sỹ và 01 gia đình đến di chuyển hài cốt liệt sỹ; tổ chức an táng 01 hài cốt liệt sỹ quy tập tại xã Ia O về nghĩa trang Liệt sỹ huyện. Công tác giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội được chú trọng thực hiện; đảm bảo cho người nghèo được tiếp cận với các dịch vụ xã hội, ngoài ra còn có các chính sách hỗ trợ đã thật sự trợ giúp cho người nghèo ổn định cuộc sống và vươn lên làm kinh tế để thoát nghèo. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội đã triển khai với nhiều giải pháp nhằm hạn chế tệ nạn xã hội phát sinh trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào DTTS, các chính sách hỗ trợ vùng đặc biệt khó khăn; rà soát, tổng hợp danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện gặp khó khăn do hậu quả thiên tai, hoạn nạn năm 2020 đề nghị Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi, hỗ trợ.

3. Lĩnh vực nội chính:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, các lực lượng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa bàn, phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ biên giới; tăng cường công tác tiếp xúc, tranh thủ các chức sắc tôn giáo để phục vụ công tác đảm bảo an ninh. Tăng cường giáo dục cho số đối tượng cốt cán FULRO; TLĐG; số tù mãn hạn, đặc xá; các đối tượng đi cơ sở giáo dục; số đối tượng có lịch sử trốn đi nước ngoài.

Trong tháng xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự (*01 vụ đánh bạc với hình thức ghi số đề*). Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 03 người chết, 01 người bị thương (tăng 03 vụ, tăng 02 người chết, giảm 01 người bị thương). Qua tuần tra, kiểm soát, lực lượng Cảnh sát giao thông huyện lập biên bản 255 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 227 trường hợp vi phạm, tổng số tiền phạt 144.350.000 đồng.

Thực hiện tiếp công dân thường xuyên tại Ban Tiếp công dân huyện và tập trung đôn đốc các đơn vị giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại kéo dài và vượt cấp. Trong tháng Thanh tra huyện, Ban tiếp công dân huyện đã tiếp 02 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, tiếp nhận và xử lý 06 đơn, thư. Ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và các khoản thu ngoài ngân sách đối với các trường học: Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám; Trường THCS Lê Văn Tám, xã Ia Piør; Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái và Trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ia Lâu. UBND huyện đã chỉ đạo Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám; Trường THCS Lê Văn Tám, xã Ia Piør; Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái và Trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ia Lâu khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công quản lý và sử dụng ngân sách, kiến nghị thu hồi số tiền

sai phạm là 118.126.927 đồng để nộp ngân sách nhà nước, kiểm điểm trách nhiệm đối với 12 cá nhân có sai phạm.

Thực hiện công tác chứng thực các giấy tờ, hợp đồng theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn tăng cường công tác PBGDPL về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, quản lý bảo vệ rừng.

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước trong việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công khai thông tin trên trang thông tin điện tử huyện; triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện.

Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác cán bộ, tuyển dụng công chức, viên chức, chính sách đối với cán bộ như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương, nâng ngạch theo đúng quy định. Công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật được thực hiện thường xuyên, đúng quy định (*Ban hành quyết định tặng Giấy khen cho 13 tập thể, 22 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng Fulro tại cộng đồng*).

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Nhìn chung, trong tháng 11, ưu điểm nổi lên là sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự quyết tâm của toàn quân, toàn dân; thường xuyên bám sát nắm chắc địa bàn, từ đó đề ra chủ trương đường lối phù hợp với yêu cầu thực tiễn từng địa phương. Tình hình an ninh chính trị ổn định; công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo được thực hiện có hiệu quả; kinh tế - xã hội có bước phát triển; thu ngân sách đạt khá; thực hiện chăm lo tốt cho người nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội; quan tâm đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Công tác xây dựng nông thôn mới mặc dù đã được Huyện ủy, UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng một số địa phương triển khai còn chậm; công tác tuyên truyền, vận động, huy động hệ thống chính trị, huy động sức dân hiệu quả còn hạn chế; chưa chủ động triển khai thực hiện.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng mặc dù đã được chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn chưa giải quyết được triệt để theo chỉ đạo của tỉnh, huyện. Số vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng vẫn xảy ra.

- Việc chấp hành chỉ đạo của UBND huyện, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số ngành, một số địa phương còn chậm, thiếu chủ động. Công tác cải cách thủ tục hành chính còn chưa đạt yêu cầu đề ra. Trong đó việc xử lý hồ sơ tại bộ phận một cửa còn nhiều điểm cần khắc phục.

- Tiến độ thi công và giải ngân XDCB còn chậm. Nhất là các dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia do cấp xã làm chủ đầu tư.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12/2020:

Trong tháng, ngoài nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2021-2025; Nghị quyết HĐND huyện khóa XII - Kỳ họp thứ Mười ba.
2. Tiếp tục tổ chức thực hiện mục tiêu kép, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh.
3. Tập trung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2020; rà soát kỹ từng mục tiêu, nhiệm vụ, phân công cụ thể trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân để triển khai thực hiện các giải pháp trong thời gian còn lại của năm, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch cả năm.
4. Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021 của UBND huyện.
5. Chuẩn bị các nội dung, chương trình trình kỳ họp thứ Mười ba - HĐND huyện khóa XII; tiếp thu, rà soát, giải quyết kịp thời, dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch xong cây trồng vụ mùa, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2020 -2021; tăng cường các biện pháp ngăn chặn, phòng trừ bệnh trên cây trồng, vật nuôi.
2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020, triển khai kế hoạch năm 2021.
3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng. Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp quản lý bảo vệ rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, nhất là địa bàn các xã trọng điểm. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn QLBVR trong công tác phối hợp giữa các lực lượng để thực hiện tốt nhất nhiệm vụ.
4. Đôn đốc, thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách. Tập trung chỉ đạo khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đôn đốc xử lý các khoản nợ đọng thuế. Kiểm soát chi chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định.
5. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCB đảm bảo đúng tiến độ, chú trọng chất lượng các công trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình XDCB.

6. Tập trung xây dựng dự toán và phương án phân bổ ngân sách năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2021.

7. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân theo quy định; triển khai công tác giao đất, đấu giá đất tại các khu quy hoạch. Hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

8. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, cơ sở kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường.

II. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt học tốt”, các nội dung do ngành giáo dục phát động nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Đảm bảo tốt an ninh học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thế giới phòng chống AIDS (01/12), Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), Ngày Dân số Việt Nam (26/12)... Tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; quan tâm chỉ đạo công tác vệ sinh thôn, làng, tổ dân phố tạo môi trường sạch, đẹp, đảm bảo mỹ quan khu dân cư.

3. Tăng cường nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác quản lý, sử dụng trang thiết bị, vật tư y tế; quản lý hoạt động hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

4. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; kết hợp việc thực hiện các chương trình để hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm. Hoàn thành công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình cuối năm 2020 và giai đoạn 2020-2025; cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, không để xảy ra tình trạng xâm nhập, vượt biên trái phép, phục hồi các tổ chức Fulrô “Tin lành Đê Ga”; tập trung điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật.

2. Chỉ đạo kiểm tra thường xuyên công tác quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, đảm bảo an ninh thông thôn trong thời gian thu hoạch vụ mùa. Thực hiện quyết liệt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản an toàn giao thông tại các xã, thị trấn; tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo.

3. Thực hiện tốt công tác QPQSĐP, tổ chức triển khai công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2021, hoàn chỉnh nội dung và làm tốt công tác diễn tập vòng tổng hợp cBB1, tổ chức huấn luyện theo kế hoạch.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL, thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực trên địa bàn.

5. Triển khai công tác thanh tra theo đúng kế hoạch. Chỉ đạo tập trung đôn đốc các đơn vị giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại kéo dài và vượt cấp.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn; quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức chấn chỉnh tình trạng vi phạm quy chế, vi phạm kỷ luật. Hoàn thiện phương án Bố trí, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện theo Nghị định 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ; kiện toàn một số chức danh lãnh đạo phòng, ban chuyên môn còn khuyết./ Jg

Noi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch - Đầu tư (Báo cáo);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT+TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Đình Hạnh